
 30 – terça-feira, 16 de abril de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
PORTARiA Nº 034 – REiTOR/2013 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNiMONTES, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a alínea 
b, do artigo 106 da Lei nº 869, 05 de julho de 1952; a Lei Delegada 
nº . 175, de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº . 180, de 20 de 
janeiro de 2011; a Lei Delegada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011; o 
Decreto nº . 45 .536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art . 1º Exonerar, 
a pedido, THALiTA THYRZA DE ALMEiDA SANTA ROSA - MASP 
1051021-2, do cargo de PRÓ-REiTORA ADJUNTA, PA-MC 04, de 
recrutamento limitado, da Pró-Reitoria de Pesquisa, da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNiMONTES . Art . 2º Revogadas as dis-
posições em contrário, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos retroati-
vos a 1º/03/2013 . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

15 406857 - 1
PORTARiA Nº 031 – REiTOR/2013

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNiMONTES, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a Lei 
Delegada nº . 175, de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº . 180, 
de 20 de janeiro de 2011; a Lei Delegada nº . 182, de 21 de janeiro 
de 2011; o Decreto nº . 45 .536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art . 
1º Dispensar iNGRiD GARCiA LACERDA – MASP 1270252-8, do 
exercício da Função Gratificada FGI-4 – MC1100390, da Universidade 
Estadual de Montes Claros – UNiMONTES . Art . 2º Designar UBER-
LAN ALVES DE OLiVEiRA – MASP 1045977-4, para o exercício da 
Função Gratificada FGI-4 – MC1100390, da Universidade Estadual de 
Montes Claros – UNiMONTES . Art . 3º Designar iNGRiD GARCiA 
LACERDA – MASP 1270252-8, para o exercício da Função Gratifi-
cada FGi-5 – MC1100112, da Universidade Estadual de Montes Claros 
– UNiMONTES . Art . 4º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação . Registre-se . Divul-
gue-se . Cumpra-se .

15 406855 - 1
PORTARiA Nº 027 – REiTOR/2013

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNiMONTES, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: o art .14 da 
Lei nº . 869, de 5 de julho de 1952; a Lei Delegada nº . 175, de 26 de 
janeiro de 2007; a Lei Delegada nº . 180, de 20 de janeiro de 2011; a Lei 
Delegada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011; o Decreto nº . 45 .536, de 27 
de janeiro de 2011, resolve: Art . 1º Nomear TAiNÃ MARQUES BAR-
BOSA, para o cargo de provimento em comissão DAi - 11 MC1100113, 
de recrutamento amplo, da Universidade Estadual de Montes Claros 
- UNiMONTES . Art . 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação .

PORTARiA Nº 028 – REiTOR/2013
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNiMONTES, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a alínea 
b, do artigo 106 da Lei nº 869, 05 de julho de 1952; a Lei Delegada 
nº . 175, de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº . 180, de 20 de 
janeiro de 2011; a Lei Delegada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011; o 
Decreto nº . 45 .536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art . 1º Exonerar 
GáBiA MAiA ALKiMiN DA COSTA - MASP 1313432-5, do cargo 
de provimento em comissão DAi 11 – MC 1100143, de recrutamento 
amplo, da Universidade Estadual de Montes Claros - UNiMONTES . 
Art . 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem seus 
efeitos jurídicos retroativos a 02/04/2013 . Registre-se . Divulgue-se . 
Cumpra-se .

PORTARiA Nº 029 – REiTOR/2013
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNiMONTES, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a alínea 
b, do artigo 106 da Lei nº 869, 05 de julho de 1952; a Lei Delegada 
nº . 175, de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº . 180, de 20 de 
janeiro de 2011; a Lei Delegada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011; o 
Decreto nº . 45 .536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art . 1º Exone-
rar DONiZETTE LiMA DO NASCiMENTO – MASP 377230-8, do 
cargo de provimento em comissão DAi – 11 MC 1100179, de recru-
tamento limitado, do Departamento de História do Centro de Ciências 
Humanas, da Universidade Estadual de Montes Claros - UNiMON-
TES . Art . 2º Exonerar VERA LUCiA MENDES TRABBOLD – MASP 
384225-9 do cargo de provimento em comissão DAi – 11 MC 1100196, 
de recrutamento limitado, do Departamento de Saúde Mental e Coletiva 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Esta-
dual de Montes Claros - UNiMONTES . Art . 3º Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos retroativos a 
1º/04/2013 . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

15 406851 - 1
PORTARiA Nº 030 – REiTOR/2013

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNiMONTES, 
professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: o Decreto 
nº . 45 .536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art . 1º Designar DONi-
ZETTE LiMA DO NASCiMENTO – MASP 377230-8, para respon-
der pelo Departamento de História do Centro de Ciências Humanas, 
da Universidade Estadual de Montes Claros - UNiMONTES . Art . 2º 
Designar VERA LUCiA MENDES TRABBOLD – MASP 384225-9, 
para responder pelo Departamento de Saúde Mental e Coletiva do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNiMONTES . Art . 3º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos retroativos a 
1º/04/2013 . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se .

15 406854 - 1

PORTARiA Nº 035 – REiTOR/2013 
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, resolve: Art . 1º Dispen-
sar ELENEUZA LUiZ CÉZAR - MASP 1046533-4, da Coordenação 
Administrativa do Centro de Referência em Assistência à Saúde do 
idoso Eny Faria da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimon-
tes . Art . 2º Designar CELESTE LEiTE FRÓES - MASP 0902564-4, 
para a Coordenação Administrativa do Centro de Referência em Assis-
tência à Saúde do idoso Eny Faria da Universidade Estadual de Mon-
tes Claros - Unimontes . Art . 3º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Registre-se . 
Divulgue-se . Cumpra-se .

15 406859 - 1
ATOS ASSiNADOS PELO MAGNÍFiCO REiTOR

Ato nº 073 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNiMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 25, inciso Vi, do Estatuto da Entidade 
e nos termos do artigo 10, § 5º da Lei Estadual n . 10 .254/90, dispensa 
para alteração de carga horária, o seguinte servidor:
Centro de Ciências Humanas - CCH
Professor de Educação Superior – Nível iV
Masp 1206102-4 – Wallace Magalhães Trindade, 40h/a a/c de 
16/04/2013 .

Ato nº 074 - Designa, nos termos do artigo 10, incisos i e ii da Lei Esta-
dual n . 10 .254 de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n . 
31 .930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n . 15 .463 de 13 de janeiro 
de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os seguin-
tes servidores:
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Professor de Educação Superior – Nível i
Para o período de 09/04/2013 a 31/07/2013
Masp 1146395-7 – Keomas Máximo Silva, Urgência e Emergência i e 
ii, Estágio Curricular Supervisionado Hospitalar, 24h/a .
Para o período de 09/04/2013 a 01/07/2013
Masp Raquel Gusmão Soares Martins, 20h/a .
Centro de Ciências Humanas - CCH
Professor de Educação Superior – Nível i
Para o período de 01/04/2013 a 23/05/2013
Masp 1176398-4 – Cleonice Proença Mendes Cruz, Fund . Metod . da 
História nas S .i .E .F, Fundamentos da Alfabetização, Fund . da Educa-
ção Especial e Orientação de Monografia, 40h/a.
Para o período de 02/04/2013 a 01/05/2013
Masp 1117572-6 – Maria Teresa de Souza Neves, instrumento i e V, 
instrumento Complementar ii e Harmonia Funcional i, 18h/a .
Professor de Educação Superior – Nível iV
Para o período de 16/04/2013 a 31/07/2013
Masp 1206102-4 – Wallace Magalhães Trindade, Fundamentos de Geo-
logia I, Geoprocessamento. Orientação de Monografia, 20h/a.
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Professor de Educação Superior – Nível iV
Para o período de 01/04/2013 a 31/07/2013
Masp Danilo Sousa Pinto, Planejamento e Administração em Serviço 
Social, Eletiva iV, Supervisão de Estagio de Campo i e Orientação de 
Monografia, 40h/a.
Hospital Universitário Clemente de Faria – HUCF
Professor de Educação Superior – Nível i
Para o período de 01/04/2013 a 31/07/2013
Masp 1295347-7 – Francyele Gonçalves de Morais, 20h/a .
Masp 1161040-9 – Leonardo Augusto Arlindo Lopes Macedo, 40h/a .
Masp 1171203-1 – Wilson Luiz Maldonado de Aguiar, 20h/a .

Ato nº 075 - Concede extensão de carga horária, nos termos do 
artigo 9º A, da Lei Estadual n . 15 .463/05, em conteúdo curricular aos 
Professores:
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Para o período de 01/02/2013 a 31/12/2013
Masp 1045892-5 – José Higino Dias Filho, 20h/a .
Masp 1046318-0 – Marlon Cristian Toledo Pereira, 20h/a .
Masp 1066459-7 – Patrícia Takaki Neves, 20h/a .
Masp 0663375-4 – Roberto Ananias Ribeiro, 20h/a .
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Para o período de 12/03/2013 a 30/04/2013
Masp 1046288-5 – Geraldo Alemandro Leite Filho, 20h/a .
Centro de Ciências Humanas - CCH
Para o período de 01/02/2013 a 31/12/2013
Masp 0331550-4 – Jonice dos Reis Procópio, 20h/a .
Masp 1046768-6 – Maria Verônica Fernandes de Carvalho, 20h/a .
Masp 1084681-4 – Simone Narciso Lessa, 20h/a .
Para o período de 01/02/2013 a 31/07/2013
Masp 1081915-9 – Maria izabel Abreu de Paula, 20h/a .
Masp 0344859-4 – Neide de Queiroz Santos, 19/a .
Masp 1082070-2 – Péricles Pereira de Sousa, 12h/a .
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Para o período de 01/02/2013 a 31/12/2013
Masp 1046590-4 – André Pires Antunes, 20h/a .
Masp 1045660-6 – Sérgio Avelino Mota Nobre, 20h/a .

15 407406 - 1

 UNiVERSiDADE DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – UEMG
 RESOLUÇÃO CONUN/UEMG/Nº 273/2013

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais- UEMG – Professor Dijon Moraes Junior, tendo em vista o dis-
posto no § 3º, art . 9º , da Lei nº 15 .463, de 13/08/2005, art . 19, inciso i, da Lei nº 15 .785, de 27/10/2005, alterado pelo § 1º do art . 6º da Lei nº 17 .988 
de 30 de dezembro de 2008, e Resolução CONUN/UEMG Nº 98/2006, CONCEDE até 31/01/2014, ad referendum do Conselho Universitário da 
UEMG, o Regime de Trabalho com Dedicação Exclusiva- DE, garantindo o direito à percepção do adicional de vencimento de 40%(quarenta por 
cento) para Mestres e doutores, de acordo com a vigência, aos professores a seguir identificados:

NOME MASP TiTULAÇÃO
 Fundamentação Legal:

Resolução CONUN/
UEMG nº 98/06 - Art .7º

LOTAÇÃO
ViGÊNCiA

Allynson Takehiro Fujita 1175637-6 Doutor inciso i, ii e iii Unidade de Ensino 
Superior de Frutal 1º/2/2013

Alonso Lamy Miranda Filho 1033988-5 Mestre inciso ii e iii Escola de Design 1º/3/2013
Ana Consuelo Ramos 1034135-2 Mestre inciso iii Escola de Música 1º/2/2013
Beatriz Martins da Costa 
Furtado de Oliveira 1034107-1 Mestre inciso V Escola de Design  1º/2/2013

Carlos Alberto Silva Miranda 1093921-3 Doutor inciso i ii Escola de Design  1º/3/2013
Cristiane Silva França 0896906-5 Mestre inciso i e ii Faculdade de Educação 1º/2/2013
Daniela Goulart Peres 1111521-9 Mestre inciso i, ii e iii Escola Guignard 1º/2/2013
Edna Mara de Moura Nunes 1034039-6 Mestre inciso i, ii e iii Escola Guignard 1º/2/2013
Eliane Maria de Abreu 1034338-2 Mestre inciso ii e iii Escola de Música 1º/2/2013
Fernando Macedo Rodrigues 1074330-0 Mestre inciso iV Escola de Música 1º/2/2013
Gisele Maria Marino Costa 1034129-5 Mestre inciso i e ii Escola de Música 1º/02/2013
Gislene Marino Costa 1034130-3 Mestre inciso ii e iii Escola de Música 1º/2/2013
Guilherme Silveira do Nascimento 1034308-5 Doutor inciso ii Escola de Música 1º/2/2013

Janaina de Assis Rufino 1096671-1 Mestre inciso ii instituto Superior de 
E .d . D . itália Franco 1º/2/2013

José Eustáquio de Brito 1228845-2 Doutor inciso i e ii Faculdade de Educação 1º/2/2013
Jussara Maria de Pinho Magalhães 
Penna 0271677-7 Mestre inciso i e ii Faculdade de Educação 1º/2/2013

Luciana Zenha Cordeiro 1034197-2 Mestre inciso iV Faculdade de Educação 1º/2/2013
Luzia Gontijo Rodrigues 1128096-3 Doutor inciso i e ii Escola Guignard 1º/2/2013
Marcelo Correa Gonçalves dos 
Santos 1081317-8 Mestre inciso i Escola de Música 1º/2/2013

Maria do Carmo Matos 0140722-0 Doutor inciso ii Faculdade de Educação 1º/2/2013
Moacyr Laterza Filho 1152258-8 Doutor inciso ii e iii Escola de Música 1º/2/2013
Nagela Aparecida Brandão 1081659-3 Doutor i, ii Faculdade de Educação 1º/2/2013
Paula Barreto Paiva 1149098-4 Mestre inciso i e ii Escola de Design 1º/2/2013
Paulo Sergio Malheiros dos Santos 1034001-6 Doutor inciso iii Escola de Música 1º/2/2013

Priscila Paschoalino Ribeiro 1067617-9 Doutor inciso iii Unidade de Ensino 
Superior de Ubá 1º/2/2013

Rachel de Sousa Vianna 1034320-0 Doutor inciso i e ii Escola Guignard 1º/2/2013
Rita Aparecida da Conceição Ribeiro 1231056-1 Doutor inciso ii e iii Escola de Design 1º/2/2013
Rita de Castro Engler 1160198-6 Doutor inciso ii e iii Escola de Design 1º/2/2013
Rosemary do Bom Conselho Sales 1034116-2 Doutor inciso ii Escola de Design 1º/2/2013
Sergio de Martino Aversa 1034030-5 Mestre inciso ii Escola de Música 1º/2/2013
Stella Willians Carvalho 0863959-3 Mestre inciso i e ii Faculdade de Educação 1º/2/2013
Sônia de Assis Leite Fonseca 1034219-4 Mestre inciso ii, iii Escola Guignard 1º/3/2013
Thaís Maura Marques 1034283-0 Mestre inciso ii e iii Escola de Música 1º/2/2013

 Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, em 15 de abril de 2013 .
 Professor Dijon Moraes Junior-Presidente do Conselho Universitário

15 407304 - 1

universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

 UNiVERSiDADE DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – UEMG
 PORTARiA/UEMG Nº 09 / 2013 de 15 abril de 2013 .

 Dispõe sobre o posicionamento dos servidores da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG - nas carreiras do Grupo de Atividades de Edu-
cação Superior do Poder Executivo, de que trata a Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005 .
O REiTOR DA UNiVERSiDADE DO ESTADO DE MiNAS GERAiS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o dis-
posto no art . 21 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, arts . 13 e 14 da Lei nº 20 .336/2012, e aprovação pela Câmara de Coordenação Geral, 
Planejamento, Gestão através do Of .CCGPGF nº 000124/2013 .
 RESOLVE:
 Art .1º - Conceder promoção na carreira aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo das carreiras do Grupo de Atividades de Educação 
Superior, de que trata o art . 21 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, lotados na Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma constante 
do Anexo i desta Portaria .
Art . 2º - Conceder antecipação de promoção na carreira, nos termos do art . 13 e 14 da Lei 20 .336/2013, aos servidores ocupantes de cargos de pro-
vimento efetivo, relacionados no Anexo ii desta Portaria .
Art. 3º - Retificar anexo II da Portaria nº 07/2013, publicado em 21/03/2013, referente ao Masp 0881907-0;
 Art .4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos conforme vigência nos anexos .
 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 15 de março de 2013
Profº Dijon Mores Junior – Reitor

 SERViDORES OCUPANTES DE CARGOS DE PROViMENTO EFETiVO LOTADOS NA UEMG
 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERiOR

ANExO i

Nome Servidor MASP  SiTUAÇÃO
ATUAL NOVO POSiCiONAMENTO ViGENCiA

ADRiANO REiS DE PAULA e SiLVA 0881907-0 i C ii A 1º/1/2013

YRURA GARCiA JÚNiOR 084163-4 i C ii A 1º/1/2013

ANExO ii

JOSEMiR ALMEiDA BARROS 547875-5 iV A Vi A 1º/ 5 /2013

 RETiFiCAÇÃO
ONDE SE LÊ

ADRiANO REiS DE PAULA e SiLVA 0881907-0 i C iV A 1º/1/2013

LEiA -SE

ADRiANO REiS DE PAULA e SiLVA 0881907-0 ii A iV A 1º/4/2013

15 407309 - 1

UNiVERSiDADE DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – UEMG
Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Prof . Dijon Moraes Junior
ATO N .º 789/2013 DESiGNA nos termos da Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, 
para a FUNÇÃO GRATiFiCADA – FGi-4, UM1100320, a servidora 
CLáUDiA ETRUSCO TAVARES, Masp nº 0554467-1, da Universi-
dade do Estado de Minas Gerais – UEMG .

15 407302 - 1
 UNiVERSiDADE DO ESTADO DE MiNAS GERAiS - UEMG

Atos Assinados pela Vice-Reitora
Profª Santuza Abras

Ato n .º 788/2013 DESiGNA, nos termos do artigo 10, inciso ii, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, Nível iV, Grau A, da Faculdade de Educação, o (a) servidor 
(a) RiCARDO JOSÉ CAMELO DA SiLVA, Masp nº 1002788-6, disci-
plina de Estudos Filosóficos: Epistemologia da Educação, com a carga 
horária de 34 (trinta e quatro) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 08/02/2013 a 31/12/2013,
Ato n .º 791/2013 DESiGNA, nos termos do artigo 10, inciso ii, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, Nível Vi, Grau A, da Unidade de Ensino Superior de Frutal, 
o (a) servidor (a) ALFREDO ARGUS, Masp nº , disciplina de Sistemas 
de Produção i – ADM, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 08/04/2013 a 31/12/2013,
Ato n .º 792/201 3DESiGNA, nos termos do artigo 10, inciso ii, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, Nível Vi, Grau A, da Faculdade de Educação, o (a) servi-
dor (a) ANA CLáUDiA FERREiRA GODiNHO, Masp nº , disciplina 
de Educação/Trabalho e Formação, com a carga horária de 40 (qua-
renta) horas aula semanais, no período compreendido entre 15/04/2013 
a 31/12/2013 .

ATO N .º 790/2013 DiSPENSA nos termos do parágrafo 5º . do artigo 10 
da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15 .463 de 13 de janeiro 
de 2005, do cargo de Professor de Educação Superior, Nível i, Grau A, 
o(a) servidor(a) BRUNO RiCARDO TEixEiRA, Masp n .º 1287166-1, 
da Unidade de Ensino Superior de Frutal, a contar de 04/04/2013 .

15 407299 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
Por determinação da Unidade Regional Colegiada Sul de Minas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/SM torna público que 
solicitaram através dos processos a seguir: 1) Revalidação de Licença 
de Operação: *Melhoramentos Florestal S/A - Fabricação de pasta 
mecânica - Camanducaia/MG - PA/Nº . 05906/2007/003/2013 - Classe 
6 . 2) Licença de Operação Corretiva: *Picoró Auto Posto Ltda . - Posto 
revendedor - Arceburgo/MG - PA/Nº . 00207/2004/002/2013 - Classe 
3 . (a) Danilo Vieira Junior . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/SM .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Zona da Mata do 
Conselho Estadual de Política Ambiental URC/ZM, torna público 
que solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença de Opera-
ção: *Campos Gerenciamento de Resíduos Ltda . - Transporte rodo-
viário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 
18 .5 .1988 - Vieiras/MG - PA/Nº 28420/2011/002/2013 - Classe 3 . 
*Cimento Tupi S .A . - Fabricação de cimento - Carandaí/MG - PA/Nº 
00071/1979/048/2013 - Classe 5 . *Arvensis Cosméticos Ltda . - Fabri-
cação de produtos de perfumaria e cosméticos - Muriaé/MG - PA/Nº 
15582/2006/002/2013 - Classe 3 . (a) Danilo Vieira Júnior . Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
e Presidente da URC/ZM .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Alto São Fran-
cisco do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/ASF torna 
público que solicitou através dos processos a seguir: 1) Licença Pré-
via concomitante com a Licença de instalação: *Lafarge Brasil S/A - 
Co-processamento de resíduos em forno de clínquer - Arcos/MG - PA/
Nº . 00426/1995/031/2013 - Classe 3 . *Construtora Barbosa Mello S .A 
- Usina de produção de concreto asfáltico - Campos Belo/MG - PA/
Nº . 08804/2012/002/2013 - Classe 3 . 2) Licença de Operação Corre-
tiva: *Construtora LPR Ltda . - Usinas de produção de concreto asfál-
tico - Oliveira/MG - PA/Nº 07318/2011/001/2013 - Classe 3 . (a) Danilo 
Vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da URC/ASF .

 RETiFiCAÇÃO DE PUBLiCAÇÃO
 DELiBERAÇÃO COPAM Nº 340, DE 28 DE FEVEREiRO DE 2008 . 
(Publicado no “Minas Gerais” do dia 29/02/2008)
Onde se lê:
 “Anexo Único
 Composição nominal da CNR do COPAM a que se refere o art . 1º da 
Deliberação COPAM nº 340, de 2008 .
i - Representantes do Poder Público:
 ( . . .)
f) Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG;
 ( . . .)
1º Suplente: Major PM Gilson de Oliveira Wenceslau
 ( . . .)”
 Leia-se:
 “Anexo Único
 Composição nominal da CNR do COPAM a que se refere o art . 1º da 
Deliberação COPAM nº 340, de 2008 .
i - Representantes do Poder Público:
 ( . . .)
f) Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG;
 ( . . .)
1º Suplente: Sgt . PM Andreanderson Damasceno dos Santos
 ( . . .)”
(a) Danilo Vieira Júnior . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM .

15 406953 - 1
RESOLUÇÃO SEMAD N .º1845, de 15 de Abril de 2013 .
Altera membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piracicaba e 
Jaguari e dá outras providências .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso de suas atribuições previstas no Decreto n .º 41 .578, de 08 
de março de 2001, com a redação dada pelo Decreto n .º 44 .428, de 28 
de dezembro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º - O comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piracicaba e Jaguari, 
instituído nos termos do Decreto 44 .433, de 04 de janeiro de 2007 e 
composto pelo ato datado de 27 de março de 2013, passa a ter a seguinte 
formação:
ii PODER PÚBLiCO MUNiCiPAL
3- Titular: Prefeitura Municipal De Camanducaia
Representante: André Vinícius Salgado Carbone
Suplente: Prefeitura Municipal De Extrema
Representante:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
iii - USUáRiOS
3- Sindicato de indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Materiais Elé-
tricos de Cambuí, Camanducaia, Extrema e itapeva - SiNMEC
Representante:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Suplente: Sindicato dos Produtores Rurais de Extrema
Representante: Ana Maria Heleno de Oliveira
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte,15 de Abril de 2013 .
(a)ADRiANO MAGALHÃES CHAVES - Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

15 406928 - 1
Resolução SEMAD nº 1846, de 15 de abril de 2013 .

O SECRETáRiO DE ESTADO DE MEiO AMBiENTE E DESEN-
VOLViMENTO SUSTENTáVEL, no uso de suas atribuições legais, 
delega à Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável, Cristiane Brant Veloso Rodrigues, a 
competência para responder pelo expediente daSubsecretaria de Ges-
tão e Regularização Ambiental Integrada-SGRAI,no período de 16 
a 26 de abril de 2013 .
 Belo Horizonte, 15 de abril de 2013 .
 (a)Adriano Magalhães Chaves - Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

15 407040 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna pública 
as DECiSÕES determinadas pela 98ª Reunião Ordinária da Uni-
dade Regional Colegiada Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, reali-
zada no dia 12 de abril de 2013, às 09:00 horas, na Sede Regional do 
Sisema - Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro - Uberlândia/MG, a saber: 
4 . Exame da Ata da 97ª RO de 15/03/2013 . APROVADA . 5 . Processos 


